
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2017/37

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:  Emergenza infermieristica: affidamento diretto attività infermieristica c/o 
Comunità Alloggio per disabili del Servizio Socio Assistenziale. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SOCIO ASSISTENZIALE – DISTRETTO DI CASALE M.TO 
 
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

esaminata la seguente proposta del Responsabile del Settore Handicap del Servizio Socio 
Assistenziale Dott. Alessandro Cambiaso; 

preso atto che il Servizio Socio Assistenziale gestisce fin dall’anno 1981 una comunità 
alloggio per persone con disabilità; 

visto che per quanto riguarda la sua gestione sono operanti nr. 5 Operatori Socio Sanitari e 
nr. 2 Educatori professionali, a garanzia delle prestazioni socio assistenziali ed educativa, e che per 
quanto riguarda le prestazioni di carattere infermieristico esse venivano assicurate dal personale 
infermieristico territoriale facente capo al distretto di Casale Monferrato attraverso modalità 
consolidate nel tempo per cui, su prescrizione del MMG dell’ospite,  l’I.P. preparava i farmaci in 
appositi contenitori chiusi e personalizzati e l’O.S.S., con la tempistica indicata dal MMG, 
provvedeva al controllo della corretta assunzione del farmaco da parte del diretto interessato e che 
questa modalità operativa veniva altresì duplicata per quanto riguardava gli ospiti del Centro 
Diurno che necessitavano dell’assunzione di farmaci; 

vista la nota prot. nr. 25807 del 09/03/2017 con la quale veniva richiesta al Direttore 
Di.P.Sa. la disponibilità alla prosecuzione del supporto infermieristico per la Comunità Alloggio e 
per il Centro Diurno con le modalità sopra descritte; 

preso atto che in data 17 u.s. la R.S.U. aziendale eccepiva su questa modalità operative 
richiedendo, già nell’immediato, che fossero gli I.P. a provvedere alla preparazione e 
somministrazione del farmaco di fatto esautorando dal compito di vigilanza sulla assunzione del 
farmaco gli O.S.S. della Comunità Alloggio e del Centro Diurno; 

vista la nota di posta elettronica – in pari data - con la quale la Responsabile del servizio di 
ADI del Distretto di Casale Monferrato comunicava l’impossibilità a garantire questo tipo di 
intervento (preparazione e somministrazione dei farmaci) per il periodo serale e che a seguito di 
ciò il Servizio Socio Assistenziale, al fine di non provocare una interruzione di pubblico servizio, 
provvedeva su prescrizione dapprima della Guardia Medica e nei giorni successivi del MMG degli 
ospiti, alla somministrazione dei farmaci;  

vista ancora la nota prot. nr. 30546 del 21/03/2017  con la quale questo Servizio Socio 
Assistenziale chiedeva al Direttore Di.P.Sa. il convenzionamento di personale infermieristico e ne  
quantificava (sulla base della normativa riguardante i Centri Diurni) il monte ore settimanale; 

preso atto che in assenza di risposta scritta e nella necessità di risolvere nell’immediato la 
problematica in oggetto veniva contattata telefonicamente la dott.ssa Maria Elisena Focati in data 
24/03/2017 la quale provvedeva ad indicare il nominativo del sig. Zanin Francesco, già 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2017/37

Copia

in pubblicazione



coordinatore infermieristico c/o P.O. “Santo Spirito” di Casale Monferrato, quale persona qualificata 
e disponibile alla preparazione e somministrazione serale dei farmaci agli ospiti della Comunità 
Alloggio; 

ritenuto opportuno, in attesa di una definizione complessiva della gestione dei farmaci per 
le strutture Centro Diurno e Comunità Alloggio, utilizzare per un periodo indicativo di mesi tre una 
modalità di somministrazione dei farmaci che contemperi l’intervento del Servizio di infermieristica 
territoriale del Distretto di Casale Monferrato per quanto riguarda le somministrazioni del mattino e 
del periodo pre-post prandiale, riservando l’intervento del sig. Zanin Francesco alla preparazione e 
somministrazione dei farmaci nel periodo serale; 

preso ancora atto che con riferimento alle convenzioni in atto tra l’ASL AL e associazioni 
facenti riferimento alla deliberazione DG 421 del 23/06/2016 si ritiene congruo un corrispettivo 
omnicomprensivo di € 26,00 ad ogni accesso;   

visto che il costo complessivo ammontante presuntivamente ad € 2.700,00 relativo alle 
prestazioni professionali del sig. Zanin Francesco verranno liquidate sul Bilancio del Servizio Socio 
Assistenziale e con successivo atto ricondotte al Bilancio dell’ASL AL risultando le stesse ulteriori al 
Protocollo d’intesa tra Sanità ed Assistenza.    

 
 

 
DETERMINA 

 
 
 
1) di prendere atto che a seguito della situazione di emergenza infermieristica verificatasi c/o la 

Comunità Alloggio del Servizio Socio Assistenziale sopra descritta si rende necessario addivenire 
ad un incarico professionale al sig. Zanin Francesco con le modalità di cui di premessa; 

2) di dare atto che il costo complessivo ammontante a € 2.700,00 trova copertura al budget; 
3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 2.700,00 

oneri fiscali inclusi per l’anno 2017 rientra nella disponibilità assegnata alla struttura proponente 
e/o competente con deliberazione nr. 954 del 23/12/2016 ad oggetto ”Bilancio Preventivo 
Economico Annuale 2017 – Servizio Socio Assistenziale Distretto di Casale Monferrato - 
Provvisorio” ed è riconducibile al conto di costo 0301020021/SAS “Personale” ; 

4 )di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR  
    10/95 per permettere l’operatività del servizio. 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2017/37

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2017/37

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Servizio Socio Assistenziale Distretto Casale
	Numero definitivo: 2017/37
	Data adozione: 29/03/2017
	Oggetto: Emergenza infermieristica: affidamento diretto attività infermieristica c/o Comunità Alloggio per disabili del Servizio Socio Assistenziale.
	Responsabile del procedimento: Cambiaso dr.Alessandro
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 0301020021/SAS
	Importo: 2700
	Dirigente contabile: Tabucchi dr.ssa Cristina
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 29/03/2017
	Data pubblicazione: 15/04/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 13/04/2017
	Dirigente proponente: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/37
	Responsabile del servizio: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


